
 

1 

 

                                                   事 務 連 絡 

                                令和５年 11月 24日 

   

都道府県 

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中 

  中 核 市 

 

都道府県 

各 市 町 村 衛生主管部（局） 御中 

  特 別 区 

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課 

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課 

 

 

高齢者施設等における令和５年秋開始接種進捗状況の実態調査①結果及び 

実態調査②への依頼について 

 

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々御尽力及び御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症については、高齢者施設等における集団感染が依然として続い

ているなど、予断を許さない状況が継続しており、高齢者施設等の入所者・従事者（以下「入

所者等」という。）に対する新型コロナワクチン接種を着実に実施することは、単に高齢者

施設等の入所者個々人の重症化を予防するのみでなく、地域の病床ひっ迫を軽減し、地域医

療提供体制を確保することにもつながることから、極めて重要です。 

つきましては、介護保険担当主管部局及び衛生主管部局が連携いただき、下記の対応をお

願いいたします。 

 

記 

 

１．高齢者施設等における令和５年秋開始接種進捗状況の実態調査①結果及び更なる接種促

進について 

先般、「今後の新型コロナワクチン接種及び高齢者施設等における令和５年秋開始接種進

捗状況の実態調査①への依頼について」（令和５年９月19日付け厚生労働省健康・生活衛生

局感染症対策部予防接種課ほか連名事務連絡）にて、高齢者施設等における令和５年秋開始

接種の実態調査をお願いしたところ、限られた調査期間にもかかわらず御回答いただき、深

く感謝申し上げます。 



 

2 

 

別添１のとおり、調査結果を送付いたします。 

 各自治体におかれましては、高齢者施設等と密接に連携し、高齢者施設等における接種体

制を構築いただいているところですが、高齢者の方におきましては新型コロナウイルス感染

症にかかった場合の重症化リスクが高いことから、希望する入所者等に接種が行われるよう、

引き続き御対応をお願いいたします。特に、入所者等に対して巡回接種での接種の機会を設

けることを希望する高齢者施設等において、巡回接種が行われるよう、調整を行う等、高齢

者施設等のニーズをくみ取った上での御対応をお願いいたします。 

なお、新型コロナワクチンについては、インフルエンザワクチンとの同時接種が可能です。

また、令和５年秋開始接種に係るリーフレットとして「オミクロン株（XBB.1.5）に対応し   

たワクチンの接種について」を作成しておりますので、接種の周知に御活用ください。 

 

２．高齢者施設等における令和５年秋開始接種進捗状況の実態調査②への協力について 

再度、令和５年秋開始接種に関する調査を実施することといたします（調査時点：令和５

年11月末）。 

つきましては、別添３の記入要領を踏まえ、別添２の調査票への回答をお願いいたします。 

各都道府県におかれましては、市町村からの回答を取りまとめた上で集計し、国に提出い

ただくようお願いいたします。また、提出の際には、各都道府県で取りまとめた調査票と併

せて、市町村から提出された調査票も全て御提出ください。 

高齢者施設等における令和５年秋開始接種に関しては、介護保険担当主管部局と衛生主管

部局が連携して実施していただいているところではありますが、調査の実施に当たり、両部

局が必要な情報を共有するなどの連携の下、本調査へ御対応いただくようお願いいたします。 

今回の調査の集計結果については、令和５年秋開始接種の進捗状況を「見える化」するた

め、自治体毎に公表を予定しておりますので、予め御留意いただけますようお願いいたしま

す。 

 

〇提出期限：令和６年12月20日（水）17時（厳守） 

○提出先：roujinhoken@mhlw.go.jp（厚生労働省老健局老人保健課） 

○提出方法：別添２をメールにてご提出願います。 

なお、メール件名は下記としてください。 

【都道府県名】高齢者施設等における令和５年秋開始進捗状況の実態調査② 

 

（参考１）「今後の新型コロナワクチン接種及び高齢者施設等における令和５年秋開始接種

進捗状況の実態調査①への依頼について」（令和５年９月19日付け厚生労働省健康・生

活衛生局感染症対策部予防接種課ほか連名事務連絡） 

  https://www.mhlw.go.jp/content/001147627.pdf 

   



 

3 

 

（参考２）「オミクロン株（XBB.1.5）に対応したワクチンの接種について」 

https://www.mhlw.go.jp/content/001164875.pdf 

    

  以上 


